版第3本版主编 武曼晖 编辑 王娅楠 孙泓轩 综合新闻 2018年1月19日

为了公共利益的需要，根据《白洮房征决字
[2018]1号《洮北区人民政府关于国有土地上房
屋征收决定》等的规定，洮北区住房和城乡建设
局编制了白洮房征通字（2018）1号《洮北区铁
东、城南棚户区改造签订房屋征收补偿协议工
作流程》。特将相关事宜摘要公告如下：

一、领取签约顺序号卡时间及地点：
（一）领取时间：
1.（一区）铁东办事处征收范围领取签约顺

序号卡为2018年1月20日起至1月23日。

2.（二区）城南办事处征收范围领取签约顺
序号卡为2018年1月24日起至1月27日。

（二）领取地址：白城市棚户区改造回迁服
务大厅（新城家园）。

二、签订协议时间、期限在顺序号卡标注说
明。

三、被征收人应按以上规定时间参加领取
签约顺序号卡，逾期未到现场领取签约顺序号
卡的，在剩余签约顺序卡号中选取。

四、具体详细内容查看所在征收区域内张

贴的公告
特此公告
洮北区房屋征收经办中心地址：
明仁北街30号
联系电话：0436-3203133
白城工业园区征收办公室地址:
城南办事处兴盛社区（森林公园北墙外）
联系电话: 0436-3364955

白城市洮北区住房和城乡建设局
2018年1月12日

白城市洮北区住房和城乡建设局
公 告

白城市平价商店和农贸市场主要副食品价格
2018年1月18日 单位：元/500g

备注：“—”代表无货或缺货。
白城市价格监测中心 白城市商务信息中心 提供

近日，千里风尘，张华又踏上了阔
别多年的故土——白城。乡音未改，故
人依旧。

此行，她要参加一位老同学孩子的
婚礼，还要再去看一看相知二十余载的

“小朋友”——海洋幼儿园园长卢彬。
时光回溯到1990年，白城市洮北

区青年街。那时，张华的超才幼儿园刚
创办。入园第一批学生中，一个娇小的
身影引起张华注意，她叫卢彬，5岁。张
华至今仍记得卢彬当年的模样：圆脸
蛋，大眼睛，格外可爱。但她又十分胆
小，性格内向。一见之下，张华觉得跟
这个孩子似乎有种天生的缘分。卢彬
只黏着她，无论张华端饭、挑水，她都紧
跟其后，扯着衣襟，形影不离。

小卢彬6岁时，父亲不知何因离家
出走，妈妈挑起全家重担，每天凌晨3

点就要出门忙碌生意。
她变得更加内向，也更加黏着张

华。张华记得，卢彬常常仰起小脸
问：“爸爸呢？”她轻轻把卢彬拥在怀里，
给她讲，爸爸出远门了，但爸爸更想彬
彬。“把老师当成姐姐，姐姐会像爸爸一
样保护你。”从此，卢彬更加依赖她。

但作为师者，她清楚，必须要培养
卢彬独自面对风雨的能力——首要的
是帮她改变内向的性格。

编排舞蹈时，张华特意让她站在主
角位置；鼓励她参加新人影视大赛；把
自己的音乐、舞蹈和书法知识倾囊相
授，培养她艺术特长……1993年，卢彬
从幼儿园毕业时，已成为了一个多才多
艺、自信的孩子。

上学后，卢彬不负众望，不仅学习
成绩优异，也展现出在文艺方面的专

长，年年在学校文艺活动中担任主
角。她常常跑到幼儿园，把好消息告
诉张华……

时光荏苒，2000年3月，白城飘起
了最后一场雪。怀着对故乡的深深眷
恋，留下挚爱的超才幼儿园，张华随军
转丈夫到了安徽。

故土入梦，爱在延续。2000年 7
月，张华在安徽省当涂县开始了二次创
业，重办超才幼儿园。

汗水换来收获。2008年，安徽当
涂超才教育分园创办，学生人数接近千
人。张华松了一口气，踏上归乡之路。

在故乡的7天之中，张华回到当初
创业的老地方，抚摸着崭新的楼房，发
现8年前的平房已不见影踪，也没打探
到心中牵挂的卢彬的消息。临回安徽，
她把联系方式留给家乡友人，请他们帮

助寻找卢彬。
转眼又是一年。2009年的一天，

一个陌生的QQ好友请求发送过来，让
张华一辈子都忘不掉：“张华姐姐，我是
彬彬！我是你的彬彬！”

那一刻，张华颤抖着把车停在路
边，和卢彬视频通话，“彬彬长大了，落
落大方，还是那么美！”

当张华问到卢彬的现状，得到了一
个意想不到的回答：“姐，我成了你！”

2010年，为了见到卢彬，张华再次
归乡。卢彬奔跑着出现在她面前，两个
人情不自禁地尖叫起来，相拥而泣。

卢彬告诉张华，自己从幼师顺利毕
业后，想创办一所幼儿园。经过一番辛
苦筹备，她的海洋幼儿园成立了。

为了让卢彬的幼儿园迅速走上正
轨，张华把多年积累的办学经验毫无保
留地传授给她，先后3次上门指导，并
将其纳入“超才教育集团合作园”。

南北联动，共赢发展。目前，卢彬
的海洋幼儿园已具规模。巧合的是，它
就坐落在白城市青年街——超才幼儿
园的原址上。

长大后，我就成了你。师生缘，姐
妹情，一段佳话，传遍大江南北……

习近平总书记日前就旅游系统推进“厕所革命”工作取得的
成效作出重要指示。他强调，两年多来，旅游系统坚持不懈推进

“厕所革命”，体现了真抓实干、努力解决实际问题的工作态度和
作风。旅游业是新兴产业，方兴未艾，要像抓“厕所革命”一样，
不断加强各类软硬件建设，推动旅游业大发展。

话题源起旅游系统的“厕所革命”，旅游系统连续多年的“厕
所革命”取得的成效，让人们看到了美好的前景。但厕所问题不
仅关系到旅游环境的改善，也关系到广大人民群众工作生活环
境的改善，关系到国民素质提升、社会文明进步，关系到人民群
众对美好生活的期待。站在新起点上，“厕所革命”如何继续放
大效应，检验各级干部的作风，因而，要眼界放宽，做深做细。

眼界放宽，跳出“方便”抓“厕所革命”。众所周知，两年多来
的“厕所革命”，针对的是旅游中“如厕难”“厕所脏乱差”等现实
问题。某种程度上，“厕所革命”解决的是方便问题，但又不止于

“方便”。当年，习近平总书记曾经就“厕所革命”作出重要指示，
强调抓“厕所革命”是提升旅游业品质的务实之举。从提升旅游
业品质高度来抓“厕所革命”，这个思路站位，就有更高的期待。
这次“厕所革命”新三年计划发布之后，习近平总书记又提出“不
但景区、城市要抓，农村也要抓”，并且“要把这项工作作为乡村
振兴战略的一项具体工作来推进，努力补齐这块影响群众生活
品质的短板”，这就要求实施新一轮“厕所革命”，要放宽眼界，从
推进城乡文明建设的高度，认真谋划这项关乎群众美好生活的
民生工程。

工作做深，以更完善的机制满足公众需求。厕所问题不是
小事情，而是一件民生大事，厕所问题解决得好，关乎整体公共
服务水平提升，关乎社会文明进步。自2015年起，全国旅游系
统将“厕所革命”作为基础工程、文明工程、民生工程来抓，精心
部署、强力推进，“厕所革命”取得明显成效。但与公众对美好生
活的需求相比，仍有相当差距，厕所问题依然是我国旅游业最突
出的薄弱环节之一，“厕所革命”仍需向纵深发展。其中很重要
的是如何因地制宜解决不平衡不充分的问题，如何科学谋划确
保质量问题。解决这些问题除了投资向中西部和农村地区倾
斜，还要引入社会监督评价机制，确保惠及民生的好事办好。

深入做细，从“厕所革命”中理出新思路。“厕所革命”既是革
旧思维的命，也是在探索“革命”实践中，不断总结经验，举一反
三，创新思维，理出新思路。习近平总书记提出，要像抓“厕所革命”一样，不断加强各类
软硬件建设，推动旅游业大发展。无疑对“厕所革命”丰富了内涵，扩大了外延，客观上
要求旅游业发展在工作上要进一步做细，尤其在软件上，更应该提升服务质量，满足游
客日益增长的需求。在这方面有现成的例证，北京故宫的厕所，以前是收费的，比如，游
客参观珍宝馆，要花两块钱买一双环保鞋，对游客来说，这样的收费可能并不高，但却让
故宫显得没那么可亲可爱。如今故宫厕所免费了，对游客来说，不仅仅是免了几块钱，
更让人觉得在替游客着想，服务变得更有亲和力、人情味，无形中拉近了故宫与人们的
距离。我觉得，这是值得借鉴的好思路，也只有深入做细，才会赢得口碑。

“厕所革命”新三年计划即将启动，期待着通过各个方面的共同努力，把这个基础工
程、文明工程、民生工程越做越好，为满足人民群众对美好生活的追求作出新的努力。

问：工资集体协商有什么好
处？

答：工资收入是职工的主要
生活来源，关系到职工的核心经
济利益和职工队伍的稳定。大力
推行工资集体协商工作，积极推
动企业建立科学规范的工资决定
机制、支付保障机制与正常增长
机制，使职工收入能够随着经济
的发展、随着效益的增长同步增
长，让职工共享企业改革发展的
成果，是深入贯彻党的十九大提
出的“要完善基层民主制度，保
障人民知情权、参与权、表达权、
监督权；要体现人民意志、保障
人民权益、激发人民创造力；要
发挥社会主义协商民主重要作
用。有事好商量，众人的事情要
众人商量，实行民主协商、民主
决策、民主管理、民主监督”的具
体体现，《条例》的出台，契合十
九大报告中关于“健全人民当家
作主制度体系，发展社会主义民
主政治”的总体要求，是依法推
进企业开展工资集体协商的重
要保障。大力推进工资集体协
商工作，能够减少因工资分配问
题引发的劳动纠纷和利益矛盾，
把劳动者的利益诉求纳入理性合
法的轨道，有利于促进劳动关系
双方理解沟通、真诚合作，有利于
完善企业工资分配制度，形成工
资正常增长机制，合理确定不同
岗位人员的工资标准，是建立规
范有序、公正合理、互利共赢、和
谐稳定的劳动关系，创建劳动关
系和谐企业，构建和谐社会的重
要基础。

问：工资集体协商的主要内

容是什么？
答：企业方和职工方应当就

本企业下列劳动报酬等内容进行
协商：

工资分配制度、形式，工资标
准；职工年度平均工资水平及其
调整幅度；工作时间，工资支付
办法；津贴、补贴标准，绩效工资
等分配办法；计时工资、计件单
价等劳动定额标准；加班工资、
待岗期间生活费，病假、事假、试
用期以及带薪休假期间的工资
待遇；女职工在孕期、产期、哺乳
期的工资和福利待遇；企业方和
职工方认为应当协商约定的其
他事项等。

问：工资集体协商应参考的
因素由哪些？

答：一是当地县级以上人民
政府人力资源和社会保障行政部
门发布的企业工资指导线、人力
资源市场工资指导价位；二是地
区、行业、企业的人工成本水平；
三是地区、行业的职工平均工资
水平；四是本地区城镇居民消费
价格指数；五是企业劳动生产率
和经济效益；六是上年度企业职
工工资总额和职工平均工资水
平；七是其他有关情况。

问：工资集体协商就是“涨工
资”吗？

答：开展工资集体协商不是
单一的只“涨工资”。《条例》第二
十一条规定：企业经济效益增长
的，可以通过工资集体协商适度
增加职工工资。

企业经济效益下降无力维持
现有工资水平的，可以通过工资
集体协商适度降低工资水平。

长大后，我就成了你
●刘佳宁

﹃
厕
所
革
命
﹄
检
验
务
实
作
风

●

久
泰
平

我
看
我
说

■■

《吉林省企业工资集体协商条例》知识问答（二）

商品
名称

大 米
精 粉
豆 油
猪 肉
牛 肉
羊 肉
鸡 蛋
活鲤鱼
青 椒
豆 角
西红柿
茄 子
水黄瓜
芹 菜
蒜 薹
土 豆
甘 蓝
大白菜
洋 葱
韭 菜

规格、等级

普通大米
50斤袋装
桶装5L
后 鞧

去骨后腿肉

新鲜完整
1千克左右
新鲜一级
架豆王
新鲜一级

不同季节市场
主流品种
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

平 价 商 店
欧亚
超市
2.80
2.10
45.90
12.00
30.00

-
4.58
7.20
3.58
5.48
1.48
2.98
2.28
1.98
4.18
1.56
1.98
0.58
0.98
2.98

天和
超市
2.00
2.00
47.00
10.29
-
-

4.59
6.99
4.44
4.99
1.99
2.49
2.69
2.15
3.49
1.29
1.84
0.79
1.29
3.99

明客多
超市
2.28
1.78
45.90
10.48
29.90
29.98
4.69
6.49
3.59
5.99
2.49
2.69
1.99
1.69
5.49
1.29
1.49
0.79
1.18
3.49

大润发
超市
2.28
2.14
48.97
10.50

-
-

4.40
7.33
4.44
6.50
2.98
2.98
2.82
1.99
6.06
1.57
1.84
0.59
1.35
4.49

中智
超市
2.19
1.99
45.90
10.59
27.99
25.99
4.49
7.29
3.78
6.49
2.29
2.99
1.99
1.49
4.99
1.69
1.49
0.59
0.99
4.49

小崔
超市
2.28
2.10
37.9
11.89
30.50
30.50
4.68
6.49
3.89
5.99
2.99
2.99
1.49
1.59
5.69
0.99
1.69
0.79
1.18
3.29

农贸市场
瑞光
市场
2.30
2.20
50.00
12.00
30.00
30.00
4.60
7.00
3.50
6.50
3.50
3.00
3.00
2.00
6.00
1.20
1.50
1.00
1.00
4.00

吉鹤
市场
2.30
2.20
50.00
12.00
30.00
30.00
4.60
8.00
3.50
6.50
3.50
3.00
3.00
2.00
6.00
1.50
1.50
1.00
1.00
4.50

市场
平均
价格

2.28
2.13
48.57
12.04
30.50
30.56
4.75
7.37
4.44
6.50
3.10
3.19
2.82
2.15
6.06
1.57
1.84
0.99
1.35
4.49

招聘启事
因业务拓展需要，白城日报社广告部现面向社会招聘广告业务

人员。
具体要求：
1．中专及以上学历，具有广告行业从业经验；
2．性格外向，具有较强的沟通表达能力；
3．良好的客户服务意识；
4．对广告业务工作有较高的热情；
5．具备较强的学习能力和优秀的沟通能力；
6．有敏锐的市场洞察力，有强烈的责任心和积极的工作态度，

工资待遇面议。
联系电话：3323838

（上接一版）
商会始终把树立形象、扩大影响力放在重

要位置，通过多种形式，努力让社会各界更好
地了解商会及会员企业的团体形象和精神风
貌。2017年3月22日，商会会长刘明辉，副会
长兼秘书长李东，副会长郑铁男、解伦，理事王
彦春等回乡参加白城市重点项目签约仪式暨
重点产业项目发布会。商会秘书处组织商会
成员参加北京吉林企业商会大型活动、兄弟商
会成立大会等活动6次。通过参加对外交流
活动，不仅增进了与兄弟商会的沟通了解，开

拓了视野，同时也展现了在北京创业的白城人
的坚韧、执着、敢打敢拼的精神面貌和风采。

商会定期开展会员企业走访活动，进一
步加强商会与会员企业间的联系与沟通，积
极为会员企业发展创造条件，扶强帮弱，增强
商会的凝聚力与向心力。

2018年，北京白城企业商会将进一步融
入白城、发展白城、服务白城，团结凝聚更多
的人士，为家乡经济社会发展作出更大的贡
献，在新时代的舞台上激情演绎更多、更美的
动人故事。

（上接一版）这些都导致了人大国有资产监
督存在着信息不足、手段不硬、制度支撑力
度不够等困难，使得人大国有资产监督职
能面临法理基础充分、具体制度支撑却不
足的问题。

针对这些问题，在党的十八大以来国有
资产管理实践的基础上，《意见》坚持问题
导向，以全面规范、公开透明、监督有力为
目标，从制度建设和技术创新入手，着力解
决国有资产底数不够清楚、管理不够公开
透明、人大监督所需信息不够充分等突出
问题，不断提高监督实效，确保国有资产安
全。《意见》不仅明确国务院的年度报告采
取综合报告和专项报告相结合的方式，还
根据各类国有资产性质和管理目标，确定
企业国有资产、行政事业性国有资产、国有
自然资源等各类国有资产管理情况报告重
点；不仅要求采取有力措施准确及时掌握

境内外国有资产基本情况，切实摸清家底，
还提出依法明确和规范报告范围、分类、标
准。除此之外，还要求建立全口径国有资
产信息共享平台，实现相关部门单位互联
互通等等。相信通过这些制度安排，全国
人大的国有资产监督职能在工作程序上将
更加规范，内容覆盖更加完整。

加强国有资产管理、防范国有资产流失，
人大监督是一道重要防线。近年来，在党中
央集中统一领导下，国务院向全国人大常委
会报告国有资产管理情况工作取得积极进
展，全国人大常委会多次就国有资产管理听
取国务院专项工作报告，人大国有资产监督
职能不断加强。《意见》的公布实施，将进一步
推进我国建立起人大监督国有资产管理的法
治台账，确保人民共同财富的安全，从而让国
有资产为全面建成小康社会贡献力量。

（据《人民日报》）

（上接一版）
推进生态补偿叠加。出台《大安市畜牧产业扶

贫项目实施方案》，按计划总投资的60%以上，对人
工草地建设、草原更新改良、草原水利设施建设、草
原围栏建设进行补助。二、三星贫困户以自身享受
的1万元“贴息贷款”入股，草原建设保护主体从收
益中拿出10%—15%给贫困户分红，保证每户每年
分红1000元，目前已带动二、三星贫困户305户。
利用省林业部门生态补偿政策，在全市223个行政
村选聘223名贫困人口担任生态护林员，年收入
9237元。

推进经营主体带动。2017年为中小企业信用担
保公司注入资本金5000万元，专项用于扶贫贷款担
保，已发放扶贫贴息贷款1.75亿元，支持26个新型
农业经营主体与2449户贫困户联结带动。

六重保障 筑牢脱贫“安全网”

强化教育、医疗、住房、低保、就业、社会救助，全
方位构建脱贫攻坚“安全网”。

教育方面，2017年财政投入资金126.8万元，在
实施白城市教育精准扶贫政策的基础上，为加大学
生资助力度，对就读普通高中的189名贫困户子女
每生每年补助资金标准由2000元提高到5000元。
同时认真落实国家、省各项学生资助政策，实施贫困

家庭大学生“生源地”助学贴息贷款，为31名学子发
放贷款资金23.6万元。发放资助资金273.3万元，资
助学生2999人（次），全市贫困家庭子女无因贫困而
辍学。

医疗方面，设立贫困户补充医疗保险基金和重
特大疾病医疗救助基金1000万元，列支“三下沉、两
提高”专项基金500万元，贫困群众门诊报销比例提
高到80%、县域内住院报销比例达85%以上。农村
常住人口新农合参合率超过99.4%，全市贫困人口慢
性病门诊及住院诊疗报销总费用达3406.7万元，新
农合提高比例报销达316.8万元，1368人实施了兜
底求助，救助资金149.7万元。

住房方面，9409 户农村危房全部竣工，其中
6242户贫困户住上了温暖的新房子。

兜底保障方面，持续提高农村低保标准，2017年
已调整至每年3200元，符合条件的贫困人口实现了

“应保尽保”。
就业方面，共举办就业扶贫专场招聘会41场，

1182人贫困劳动力找到了工作。大安惠民村镇银行
采取合作委托培养方式，定向资助贫困学生就学，毕
业后到当地惠民村镇银行就业，8名贫因户子女成为
受益者。实施了3大类19条返乡创业政策，新增农
民工、大学生返乡创业人员1148人，12名返乡创业
人员通过开办合作社、加工厂带动贫困户817人。
被命名为省级农民工等返乡创业示范县，1家企业和

1家合作社被人社部命名为全国就业扶贫基地。
在社会扶贫方面，共组织社会扶贫22次，收到

社会各界捐赠扶贫资金1557.5万元。经积极争取和
高效对接，建档立卡贫因户全部纳入省卫计委、省民
政厅、省慈善总会、省人民医院联合开展的“脱贫攻
坚医疗慈善救助”活动求助范围。

补齐短板 路畅村美喝上安全水

在扶持贫困户发展产业的同时，聚焦基础设施
建设短板，重点推进了交通畅通、环境整治和水源提
升“三项工程”，群众的生产生活条件有了明显改善。

投资12亿元，修建“跨一江连三省”的嫩江大
桥，目前已完成70%。2018年完工后将成为连通
吉、黑两省交通大动脉和新的经济命脉；开工县级公
路4条，建设规模179.4公里。目前已完成111公里，
完成投资4.05亿元，完成自然村屯硬化路155.2公
里，完成危险桥改造5座，全市281个贫困屯已通达
259个。

投资2.16亿元，实施61个村、176个屯环境整治
工程，村容屯貌大为改观。

全市抗旱水源井达 18929 眼，有效灌溉率达
95%。在16个乡镇对52个村、96个自然屯的饮水
安全工程进行新建和巩固提升，受益人口3.96万
人。同时推进龙海灌片、嫩干治理、洮儿河治理和西
部供水等重点水利工程，增强对生态环境、农业发展
的保障能力。

如今，大安市脱贫攻坚已经进入攻坚拔寨、决战
决胜的关键一年，全市上下将立足当前基础，集中全
部力量，确保实现年底整体脱贫的目标。

1.3 万人“摘穷帽”

依法管好国有资产“明白账”
近年来，洮北区依托玉米、小麦、水稻等优势种植产业，延伸产业链条，培育多家草

编专业合作社。合作社利用当地剩余劳动力发展草编工艺，生产出玉米叶、麦秆草和稻
草等多种材质的草编制品，为贫困群众增加了一条增收途径。图为在第二届中国·吉林
国际冰雪旅游产业博览会暨第二十三届中国吉林国际雾凇冰雪节上，白城市顺阳民族
工艺品草编专业合作社社员现场进行草编表演。 孙文涛 本报记者张殿文摄

白鹤瀚海梦 共圆在京城